EXTRATO DE ATA

Aos 13 (treze) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 9h30min, na Sala de reunião dos
Conselhos, reuniram-se os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE. A presidente Elizabeth
Peck agradeceu a presença de todos salientou que em dezembro de 2024 não houve reunião mensal,
portanto, a necessidade desta reunião em janeiro 2025. A seguir a Presidente comentou sobre a visita na
Escola Municipal São João Batista em 01 de novembro de 2024 - as merendeiras informaram que a carne
de boi não é entregue a duas semanas só tem chegado frango e peixe, e o peixe perde peso no
descongelamento, pois está sendo entregue com muito gelo. O fogão é novo, porém o forno não está
funcionando, não podendo ser utilizado para assar os bolos. A Presidente Elizabeth comentou sobre os
Cursos on-line: “Agricultura Familiar” e que só as conselheiras Jaqueline e Neuza fizeram a inscrição. A
seguir os membros: Valéria Stefanon de Lima, Silvana de Souza Teixeira, Janete de Fátima Marcelino dos
Santos e Jaqueline Fernanda Alves Bonatto pediram renúncia por motivos pessoais. A Presidente ficou de
encaminhar ofício a Secretária de Educação para providenciar as substituições. Sem mais para o momento
eu, Lucimar Cristina Inês Lopes Santos, lavro a presente ata que segue assinada por mim e demais
presentes. Comendador Levy Gasparian, 13 de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

Representantes do Poder Executivo:

Neusa Maria Duarte de Souza

Solange Silveira Mattos

Representantes dos Profissionais da área da Educação:

Valéria Stefanon de Lima

Silvana de Souza Teixeira

Adriana Berião Fedócio

Míriam Guimarães Alípio

Representantes de Pais de Alunos:

Elizabete Peck Vieira Barros

Jaqueline Fernanda Alves Bonatto

Laila Freire Lima Neves

Josiene Cristina de Oliveira

Representante da Sociedade Civil:

Janete de Fátima Marcelino dos Santos

Maria Cristina de Moura Afonso da Silva

Sueli Duarte da Silva

Débora Rosa de Almeida

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE

13/01/2025